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حاصــل عمـر

ــم  ــاد پاپیولیس ــدرن در ایج ــاختاری م ــط س رواب
ــترده، نقشی اساسی داشته  عوام گرا و قاپ زنی گس
ــی و  ــت. نتایج این قاپ زنی را در عرصه سیاس اس
ــازمانی به  اقتصادی می بینیم. در همکاری های س
ــکل هیأتی، احساسات و عواطف غریزی مبنای  ش
سامان دهی قرار می گیرد و نه نقش های تخصصی 
ــا اقتدارگرایی  ــنتی و ی ــالاری س لازم در نخبه س
ــازماندهی هیأتی  ــر حال، اگر نگاه س مدرن. به ه
ــام قضای الهی  ــر و فلاکت پذیری به ن موجب فق
ــاختارگرایی موجب نقش مولد، هرچند  می شود، س
ــود. دوران دو پهلوی  ــانی می ش با نفی کرامت انس
ــرقی تحولی است  ــیای جنوب ش مثل جوامع آس
ــه اقتدارگرایی  ــی قاجاری ب ــازمان دهی هیأت از س
ــی آدم )توجه  ــدام، کرامت بن ــا. در هیچ ک پهلوی ه
ــنتی ها و  ــه آدم مورد نظر س ــی آدم، ن ــد بن فرمایی
ــانی با نفی سبیل  احیاءگر ها( و  تأمین حاکمیت انس

مطرح نبوده است.
ــران تصمیم گیری، برای تصمیم گیری  9. حل بح
ــازی های رقیب: دنیای پیچیده  مبتنی بر تصمیم س
ــری را نمی توان با  ــوق بش ــادموکراتیک و حق پس
ــخص مدیریت کرد. در  ــر فیصله بخش یک ش نظ
ــد همکاری  ــن، نیازمن ــای امروزی تصمیم گیری ه

نهادین و داهیانه در موارد زیر هستیم:
الف( دانشگاه و حوزه علمیه ما را به ترتیب با دو نگاه 
جهان وطن حقوق بشری برای حاکمیت انسانی و 
ــانی با نگاه دینی آگاه کنند. دانشگاه و  کرامت انس
ــند و هم  حوزه باید هم راهنمای جامعه مدنی باش
منتقد حکومت. البته یادمان باشد که جایگاه دولت 
ــود. تلاش اقتدارگرایانه در  نباید به امت تبدیل ش
ــوزه موجب  ــگاه و ح ــت مهمیز درآوردن دانش تح
عقب افتادگی جامعه می شود. حوزه جلوه های انفسی 
را مطرح می کند و دانشگاه حوزه های آفاقی را. حوزه 
ــگاه  باید آداب روزآمد اخلاقی را ترویج کند و دانش

اخلاق متناسب با آداب روزآمد را.
ــای فکر برای فرمول بندی ایدئولوژی ها  ب( اتاق ه
ــتراتژی های گروه های متکثر در جامعه قالب  و اس

لابی های متکثر را بریزند.
ــردن ایدئولوژی ها و  ــرای کانالیزه ک ــزاب ب ج( اح
ــر در قالب چهار  ــای متکث ــتراتژی های گروه ه اس
ــه کار و حقوق  ــواه محافظ ــزب: آزادگی خ ــوع ح ن
ــواه لیبرالی برای  ــری )freedom(، آزادی خ بش
ــانی و حزب  رفع موانع )Liberty( حاکمیت انس
توان بخش سوسیالیست و حزب سبز طرفدار حفظ 
محیط زیست. پشتوانه فکر رقابتی و آزادی اولی را 
دانشگاه و حوزه، پشتوانه دومی را فعالان سیاسی و 

ــتوانه سومی را اتحادیه های کارگری و پشتوانه  پش
ــازمان های غیر دولتی  تأمین  فکری چهارمی را س
ــت ها هم گروه های  ــد. در حزب، استراتژیس می کن
ــد و هم  ــی می دهن ــوزش هم گرای ــاوت را آم متف
برنامه ای اجرایی برای ارایه به جامعه برای موفقیت 
در انتخابات آزاد و تبدیل به قانون در دوران پس از 

پیروزی فراهم می کنند.
ــن  ــط بی ــدن رواب ــن ش ــات آزاد و نهادی د( انتخاب
ــانی )ایدئولوژی و  قدرت خواهی برای حاکمیت انس
نه ایدئولوژیک( و استراتژی برای تحقق حاکمیت 

انسانی، با تکیه بر علم و رقابت و نه قاپ زنی.
ه( تفکیک وظائف قوای حکومت: مجلس و قوه 
ــته  ــند که خواس مجریه باید مؤدب به آدابی باش
ــای رقیب لابی گر را در قالب اهداف ملی  گروه ه
ــل و اجراء کند، نه اینکه توده ها را علیه آنان  تعدی
ــیج کند. آدم های ضعیفی مثل اوباما که توان  بس
هم پارچه سازی بین اهداف لابی های گوناگون را 
ندارند، متأسفانه به بسیج رویاگرای توده ها علیه 
ــد که من به  ــد )یادتان باش ــگان رو می آورن نخب
ــتادی در کالجی در آمریکا این مطلب  عنوان اس
را بدون ترس از اخراج، علیه اوبامای رئیس جمهور 
آمریکا می نویسم(. مجلس جایگاه ظهور نیروهای 
ــت و قوه مجریه در جایگاه واحد  متکثر ملت اس
ملی. اما در جمهوری اسلامی، فضای خلط شده ای 
وجود دارد. جایگاه نخست وزیر در رژیم پارلمانی 
ــت جمهوری در نظام ریاست جمهوری  نام ریاس
ــق  ــن تلفی ــه ای ــد. در نتیج ــدک می کش را ی
غیرکار شناسانه، همه روسای جمهور با رهبر نظام 
حکومتی )که قاعدتاً رئیس دولتِ ایران است و نه 
ــیه و زاویه پیدا می کنند.  رئیس قوه مجریه( حاش
تدوین کنندگان قانون اساسی چون به موضوعات 

سیاسی و حقوق دنیای مدرن و پسامدرن آگاهی 
نداشتند، با تغییر شکل ها به چیزی رسیده اند که 
نامش عوض شده و ظرفیتش مشخص نیست. 
رئیس دولت قاعدتاً باید نماد زیبائی شناختی ملی 
ــفی ملی باشد. قرار گرفتن در این جایگاه،  یا فلس
ــتگی و هم پارچگی ملی  ــلازم با ترویج هم بس م
ــای حزبی به نفع یک  و پرهیز از موضع گیری ه

سیاست خاص است.
با نهادسازی مناسب، می توان فضای تصمیم سازی 
ــن متضاد( و  ــب برای مجلس )محل دو ذه مناس
ــت ملی و ملت  ــرای آن را برای تحقق حاکمی اج
ــم به نام ملت، ناظر بر  ــم آورد. قوه قضائیه ه فراه

فعالیت قانونی مجلس و مجریه باشد.
ــرمایه اجتماعیِ  10. حل بحران فرهنگی: ایجاد س
ــی ملی،  ــم آوردن هم پارچگ ــا فراه ــاد« ب »اعتم
ــی،  ــری فرهنگ ــی، تنوع پذی ــی گروه کثرت گرای
ــگاه و حوزه  ــانی. دانش ــر، کرامت انس ــوق بش حق
ــادات و خلقیات  ــه را در برون رفت از ع ــد جامع بای
ــوأم با آداب  ــوی آداب اخلاقی و یا اخلاق ت به س
ــطح  ــران با تقلیل آدم ها به س ــاری دهد. احیاءگ ی
ــالاری  ــطویی و نخبه س ــس، عادت گرایی ارس م
ــیج  ــی را ترویج می کنند و بنیادگرایان بس افلاطون
رویاگرایانه در تحریک غرایز حب و بغض حیوانی 
ــاز  را. آموزش مهارت )Training( و یا عادت س
)Customization( موجب شرطی شدن و نه 
ــکوفایی انسان می شود. تلاش شاه برای تربیت  ش
ــه ای را برای  ــانی زمین مهندس نا آگاه از علوم انس
ــدن فراهم آورد که مقهور محیط بود. در  شرطی ش
انقلاب، شرطی سازی به بیرون به شرطی شدن به 
نیاز غریزی بدل شد. آموزش مهارت برای ماشین 
و حیوان خوب است، نه آن طوری که ارسطو برای 
ــیج رویاگرایانه نقره فامان  ــان می خواست. بس انس
ــان می شود و نه  تجلی بروز نیروهای غریزی انس

شکفتگی عقلی و روحانی.
ــا ایجاد فضای  ــوخ پذیری: ب ــل بحران رس 11. ح
ــتاری دارای حقانیت، بحران رسوخ پذیری هم  زیس
با اطلاع رسانی حل می شود. در جوامع توسعه یافته، 
ــکل با  ــود تا مش ــب می ش ــت موج ــود حقانی وج
ــانی حل شود اما در جوامعی که حقانیت  اطلاع رس
وجود ندارد، بحران رسوخ پذیری یا به مقابله و ستیز 

و یا به مقاومت منفی تبدیل می شود.
ــرمایه گذاری  ــرخط ها، می توان با س با ارائه این س
ــازی حوزه و دانشگاه، تشویق  ــیع مالی، آزادس وس
ــالاری یا  ــی جهان وطن به جای نخبه س نخبه گرای

نخبه ستیزی و... ایران را از بحران نجات داد.


